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اصلاحات ترافیکی شهر بدون 
جسارت مدیریتی ممکن 

نیست
معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار اصفهان گفت: توجه به 
مدیریت ناوگان حمل ونقل بار می تواند نقش مؤثری در کاهش 
تصادفات، کاهش آسیب به زیرساخت های شهری و کاهش 

هزینه های نگهداری شبکه معابر داشته باشد.
سعید ساکت اظهار کرد: حوزه حمل ونقل و ترافیک به دلیل 
تنوع و تکثر مأموریت ها، یکی از تخصصی ترین و در عین حال 
اثرگذارترین بخش های مدیریت شهری محسوب می شود و به 
واسطه مسئولیت ها و ارتباطات فراسیستمی، بیشترین تعامل را 
با دستگاه های خارج از مجموعه شهرداری دارد. او افزود: این 
تعاملات در بخش های مختلف حاکمیتی استان، فرمانداری، 
دستگاه های تخصصی و حتی مجموعه های دانشگاهی نمود 
جدی دارد و همین موضوع جایگاه معاونت حمل ونقل و ترافیک 
را به جایگاهی ویژه تبدیل کرده است. معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهردار اصفهان تصریح کرد: در دوره ای که توفیق 
حضور در این معاونت را داشتم، تعامل، همدلی و همکاری 
با حضور مهندس حمید آقایی به شکل حرفه ای، منسجم و 
مؤثری دنبال شد و معتقدم یکی از میراث های ارزشمند این 
دوره، میدان داری و حضور مستمر در صحنه بود. او ادامه داد: 
اداره کل اجرایی حوزه حمل ونقل زمانی می تواند موتور محرک 
مجموعه باشد که هم »پیش برنده« و هم »پیشرونده« عمل 
کند؛ یعنی هم خود مجموعه را به سمت تعالی ببرد و هم سایر 
اجزا را به تحرک وادار کند و این موضوع در عملکرد مجموعه 
اجرایی به خوبی عینیت پیدا کرده بود. ساکت خاطرنشان کرد: 
اقتدار سیستمی و فنی از الزامات فعالیت در حوزه حمل ونقل و 
ترافیک است و این اقتدار باید در کنار تعامل و میدان داری حفظ 
شود تا بتوان مسیر توسعه را با قدرت ادامه داد. او با اشاره به 
ظرفیت تخصصی موجود در معاونت حمل ونقل و ترافیک گفت: 
امروز در این حوزه یک تجربه غنی و انباشته تخصصی شکل 
گرفته که حاصل سال ها فعالیت کارشناسی و مدیریتی است 
و باید این تفکر رشد یافته به سایر عرصه های تصمیم گیری 
و  معاون حمل ونقل  کند.  پیدا  تسری  نیز  مدیریت شهری 
ترافیک شهردار اصفهان اضافه کرد: نباید ظرفیت تخصصی 
حمل ونقل و ترافیک محدود به درون معاونت باقی بماند، بلکه 
این نگاه و دانش باید در سایر بخش های اجرایی، مناطق و 
حوزه های تصمیم گیری مدیریت شهری نیز اثرگذار باشد تا 
بتوانیم موضوعات شهر را با کیفیت بیشتری پیش ببریم. وی 
تاکید کرد: اگر نگاه مدیریتی برگرفته از دغدغه های تخصصی 
حمل ونقل و ترافیک در مناطق و بخش های اجرایی جاری 
شود، اثرگذاری آن بسیار فراتر از ابلاغیه ها، مصوبات و تأکیدات 
نیروهای  به  اعتماد  اهمیت  به  اشاره  با  بود. ساکت  خواهد 
تخصصی و جوان اظهار کرد: همان گونه که در دهه ۸۰ در 
فوتبال کشور اعتماد به ظرفیت های خارج از جریان سنتی شکل 
گرفت و تیم هایی همچون سپاهان توانستند معادلات را تغییر 
دهند، در حوزه مدیریت شهری نیز باید به ظرفیت های جدید 
اعتماد کرد و میدان را برای نگاه های نو باز گذاشت. او ادامه داد: 
تصمیم گیری های بزرگ شهری نیازمند شجاعت، ایستادگی و 
تداوم است؛ اینکه بتوان پس از سال ها برای اصلاحات اساسی 
در معابر، ساماندهی بازارها، مدیریت تردد موتورسیکلت ها، 
اصلاح هندسی یا اجرای پروژه های ایمنی تصمیم گرفت و در 
برابر آن ایستاد، نیازمند جسارت مدیریتی و همراهی مجموعه 
تخصصی است. معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
تصریح کرد: اگر قرار است معبری همچون خیابان آماده‌گاه 
تغییر مسیر پیدا کند، یا در برخی بزرگراه های شهر برای ارتقای 
با پشتوانه مطالعات  باید  بتنی اجرا شود،  ایمنی دیواره های 
تخصصی، شجاعانه از این تصمیم ها دفاع کرد و پای اجرای 
آن ایستاد. او با تاکید بر نقش تعاملات درون سازمانی گفت: 
طی این مدت تلاش شد ارتباط میان اداره کل های تخصصی، 
مرکز کنترل ترافیک، مجموعه هوشمندسازی، بخش های 
انسانی، روابط عمومی و سازمان های  حقوقی، مالی، منابع 
تخصصی حوزه حمل ونقل تقویت شود و معتقدم شکل تازه ای 
از تعامل میان ستاد و سازمان های تخصصی ایجاد شد. ساکت 
افزود: بدون سازمان های تخصصی، بخشی از مسیر فعالیت 
حوزه حمل ونقل دچار اختلال می شود و به همین دلیل باید 
این تعاملات به صورت گسترده، پویا و مستمر ادامه پیدا کند. 
او با اشاره به عملکرد حوزه حمل ونقل شهری اصفهان گفت: 
در پنج سال گذشته بیش از ۶۰۰ میلیون مسافر توسط ناوگان 
اتوبوسرانی، ۱۴۱ میلیون مسافر توسط مترو جابه جا شده اند و 
بیش از ۳۶ میلیون عملیات فنی، نصب تجهیزات، تعمیر و 
نگهداری در حوزه ترافیک انجام شده که نشان دهنده حجم 
و  حمل ونقل  معاون  است.  حوزه  این  در  خدمات  گسترده 
ترافیک شهردار اصفهان تاکید کرد: هماهنگی بین بخشی میان 
معاونت های مختلف شهرداری از جمله عمران، شهرسازی، 
برنامه ریزی، خدمات شهری، فرهنگی و سازمان های تخصصی 
همچون سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات، ضرورتی جدی 
برای پیشبرد اهداف حمل ونقل و ترافیک شهری است و باید 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد. او ادامه داد: طی پنج 
سال گذشته در حوزه حمل ونقل و ترافیک شهری، به ازای 
هر شهروند اصفهانی حدود ۳۱ میلیون تومان هزینه شده و در 
مجموع نزدیک به ۶۵.۸ همت در این بخش سرمایه گذاری و 
هزینه انجام گرفته است. معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار 
اصفهان افزود: در این مدت بیش از ۵۰ میلیون خدمت در 
پارکینگ ها و جایگاه های سی ان جی به شهروندان ارائه شده 
و ساماندهی نزدیک به ۲۰۰ هزار دانش آموز در حوزه سرویس 
مدارس نیز منجر به حذف بیش از ۵۰۰ هزار سفر زائد در 
سطح شهر شده است. او تصریح کرد: برقی سازی، روان سازی، 
ایمن سازی، هوشمندسازی و همراه سازی مجموعه حمل ونقل 
شهری بدون تعامل و همکاری میان دستگاه ها و بخش های 
مختلف امکان پذیر نیست و انتظار داریم این سطح از تعامل 
در بالاترین سطح ادامه پیدا کند. ساکت خاطرنشان کرد: در 
حوزه حمل ونقل بار نیز سالانه نزدیک به ۹ میلیون فرایند صدور 
مجوز، بارنامه و معاینه فنی انجام می‌شود و با توجه به پیامدهای 
جدی تردد خودروهای سنگین در شبکه معابر شهری، لازم 
است نظارت، سیاست گذاری، برنامه ریزی و هوشمندسازی این 

حوزه با قدرت بیشتری دنبال شود.

نوسازی ناوگان و هوشمندسازی خدمات اتوبوسرانی اصفهان، 
و گردشگران  برای شهروندان  را  راحت  و  ایمن  تجربه سفر 
فراهم کرده است؛ مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی اصفهان 
در گفت وگوی تفصیلی با خبرنگار ایمنا به بررسی ابعاد تحول 

حمل ونقل عمومی در شهر پرداخته است.
به گزارش ایمنا، شرکت واحد اتوبوسرانی اصفهان با جابه جایی 
روزانه حدود ۴۰۰ هزار مسافر، نقش مهمی در تسهیل رفت وآمد 
شهری و کاهش بار ترافیکی ایفا می کند و ارائه خدمات مستمر 
و باکیفیت، دسترسی به نقاط مختلف شهر را برای همه اقشار 
جامعه تضمین می کند و تجربه سفر ایمن و مطمئن را برای 
محورهای  از  یکی  دارد.  همراه  به  گردشگران  و  شهروندان 
تحول، نوسازی و توسعه ناوگان اتوبوسرانی است و اتوبوس های 
برقی »آتروس« با کاهش انتشار آلاینده ها و کاهش مصرف 
سوخت، به توسعه حمل ونقل پاک کمک می کنند و برنامه های 
آتی شامل افزایش ناوگان برقی و ارتقای زیرساخت های شارژ و 
تعمیرگاهی، گامی بلند در جهت تحقق شهری هوشمند و پایدار 
محسوب می شوند. افزایش ساعات خدمت رسانی و بهره مندی 
گردشگران از ناوگان، از دیگر اقدامات کلیدی است و خطوط 
ویژه گردشگری، مسیرهای دسترسی به نقاط تاریخی و تفریحی 
شهر را پوشش می دهند و ترکیب خدمات هوشمند و حمل ونقل 
پاک موجب می شود تجربه سفر برای مسافران آسان، دلپذیر و 
سازگار با محیط زیست باشد و رضایت عمومی افزایش یابد. 
هوشمندسازی پرداخت کرایه و بازمهندسی خطوط، بازدهی 
ناوگان را بهبود بخشیده و زمان سفر را کاهش داده است و 
سیستم‌های  و  هوشمند  کارت های  اپلیکیشن ها،  از  استفاده 
به صورت  مسافران  شده  موجب  ناوگان،  مدیریت  مکانیزه 
لحظه ای از وضعیت حرکت اتوبوس ها مطلع شوند و هماهنگی 
بیشتری بین خطوط برقرار گردد. توجه به چالش ها و همکاری 
شهروندان، بخش مهمی از این تحول است و رعایت حریم 
ایستگاه ها، پارک نکردن خودروها و استفاده صحیح از امکانات، 
روان سازی تردد را تضمین می کند و مشارکت اجتماعی مردم، 
نقش مستقیمی در کاهش معطلی، افزایش ایمنی و بهره وری 
از خدمات اتوبوسرانی دارد و فرهنگ استفاده بهینه از حمل ونقل 
زیست محیطی  و  اجتماعی  ابعاد  می کند.  تقویت  را  عمومی 
و  است  مرتبط  پایدار شهری  توسعه  به  اتوبوسرانی،  خدمات 
کاهش ترافیک، بهبود رفاه مسافران و کاهش آلودگی هوا، 
اثرات مثبت مستقیمی بر سلامت و کیفیت زندگی شهروندان 
دارد و برنامه ریزی دقیق در خطوط، افزایش بهره وری و استفاده 
از فناوری های نوین، این اثرات را چند برابر کرده و فرصت های 
جدیدی برای توسعه شهری فراهم می کند. اتوبوس های برقی 
و خدمات پاک، علاوه بر کاهش اثرات زیست محیطی، نقش 
آموزشی و فرهنگی برای شهروندان دارند و نمایش استفاده 
از فناوری های نوین در حمل ونقل عمومی، آگاهی عمومی را 
افزایش می دهد و شهروندان را ترغیب می کند تا به شیوه های 
پایدار برای جابه جایی در شهر روی آورند و این رویکرد، اثرات 
بلندمدت بر رفتار اجتماعی و محیط شهری دارد. بازمهندسی 
خطوط و بررسی نقاط پر ترافیک موجب کاهش توقف های 
غیرضروری و توزیع یکنواخت مسافر در ناوگان شده است و 
بهبود زمان بندی حرکت اتوبوس ها، افزایش ظرفیت جا به جایی 
مسافر و کاهش ازدحام در ساعات اوج سفر، تجربه حمل ونقل 
عمومی را به سطح استانداردهای مدرن نزدیک کرده و رضایت 
اتوبوسرانی  تحولات  نهایت،  در  می دهد.  افزایش  را  کاربران 
فناوری های  از  بهره گیری  ناوگان،  نوسازی  شامل  اصفهان 
محیطی،  پاک سازی  و  گردشگری  خطوط  توسعه  هوشمند، 
همگی با هدف ارتقای کیفیت زندگی و افزایش ایمنی مسافران 
طراحی شده اند و این اقدامات الگویی موفق از مدیریت شهری 
هوشمند و مشارکت اجتماعی برای کلان شهرها ارائه می دهند.

آنچه در ادامه می خوانید، حاصل گفت وگو با داوود بحیرایی، 
اقدامات  درباره  اصفهان  اتوبوسرانی  واحد  شرکت  مدیرعامل 
نوسازی ناوگان، هوشمندسازی خدمات و توسعه حمل ونقل پاک 

برای ارتقای کیفیت سفر شهروندان و گردشگران است. 
	Á شرکت واحد اتوبوســرانی اصفهان چگونه

روزانه حدود ۴۰۰ هزار مسافر را جابه‌جا می‌کند 
و ساختار عملیاتی آن چگونه است؟

از  یکی  به عنوان  و حومه،  اصفهان  اتوبوسرانی  واحد  شرکت 
مهم ترین ارکان حمل ونقل عمومی شهر، روزانه به طور متوسط 
۴۰۰ هزار مسافر را در سطح شهر جابه جا می کند؛ این جابه جایی 
گسترده از طریق شبکه ای شامل ۱۰۷ خط فعال، از جمله پنج 
خط بی آرتی و خطوط تندرو انجام می شود و امکان دسترسی 
سریع و ایمن شهروندان به نقاط مختلف شهر را فراهم می آورد. 

برای انجام این عملیات وسیع، شرکت واحد از ۲۹۳۶ ایستگاه 
اتوبوس بهره می برد که در سرتاسر شهر و حومه پراکنده شده اند؛ 
این ایستگاه ها به گونه ای طراحی شده اند که تردد مسافران روان 
و کم وقفه باشد و زمان انتظار را به حداقل برساند، به ویژه در 
مسیرهای پرترافیک و خطوط پررفت وآمد. در پشت صحنه 
این سرویس دهی گسترده، حدود ۲۲۰۰ نفر پرسنل به فعالیت 
و  تعمیرات  بخش  کارکنان  شامل  که  هستند  کار  مشغول 
کارکنان  رانندگان،  و  ناوبران  ناوگان،  آماده سازی  نگهداری، 
ستادی و اجرایی می شوند. همکاری و هماهنگی این افراد در 
کنار هم موجب شده است که ناوگان اتوبوسرانی به صورت 
نیازهای  بتواند پاسخگوی  باشد و  آماده خدمت رسانی  روزانه 
میلیون ها سفر در طول ماه باشد. شرکت واحد با توجه به اهمیت 
خدمات حمل ونقل عمومی در کاهش ترافیک، افزایش بهره وری 
شهری و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان، برنامه ریزی های 
مستمر برای نگهداری و نوسازی ناوگان، بهبود ایستگاه ها و 
توسعه خطوط دارد. این اقدامات تضمین می کنند که مسافران، 
چه در خطوط اصلی و بی آرتی و چه در خطوط تندرو و حومه، 
بتوانند با امنیت، سرعت و راحتی، سفرهای روزانه خود را انجام 
دهند. به این ترتیب، شرکت واحد اتوبوسرانی اصفهان نه تنها 
یک سیستم حمل ونقل عمومی، بلکه بخشی از شاهرگ های 
هماهنگ  حضور  بدون  که  می شود  محسوب  شهر  حیاتی 
کارکنان و توجه به زیرساخت ها، انجام جابه جایی روزانه ۴۰۰ 

هزار مسافر در سطح شهری و حومه امکان پذیر نخواهد بود.
	Á شرکت واحد اتوبوسرانی اصفهان چگونه با

نوسازی ناوگان و ورود اتوبوس‌های برقی، کیفیت 
خدمات خود را ارتقا داده است و چه برنامه‌هایی 

برای آینده دارد؟
گذشته  سال  چهار  طی  اصفهان  اتوبوسرانی  واحد  شرکت 
گام های جدی برای نوسازی و به روزرسانی ناوگان حمل ونقل 
عمومی برداشته است. از ابتدای دوره مدیریت شهری یعنی سال 
۱۴۰۰، حدود ۲۷۰ دستگاه اتوبوس نو خریداری و تحویل شده و 
هم اکنون حدود ۹۲۵ دستگاه اتوبوس فعال در سطح شهر مشغول 
خدمت رسانی هستند. این اقدامات نشان دهنده همت و تمرکز 
ویژه مدیریت شهری در ارتقای کیفیت حمل ونقل عمومی است. 
علاوه بر خرید اتوبوس های دیزل، توجه ویژه ای به توسعه ناوگان 
پاک و دوستدار محیط زیست شده است. اتوبوس های برقی 
تولید داخل برند »آتروس« وارد ناوگان شده و پس از دو سال 
تست های مختلف عملیاتی، اکنون قادر هستند روزانه تا ۲۵۰ 
کیلومتر مسافت را با یک شارژ کامل طی کنند. این اتوبوس ها با 
استفاده از سیستم های گرمایشی و سرمایشی فعال و در خطوط 
پرمسافر، کارآمدی خود را نشان داده اند. برای شارژ اتوبوس های 
برقی، ایستگاه های ویژه ای در نقاط مشخص از جمله بازار گل و 
گیاه ارغوان و گردنه زینل ایجاد شده است. هر دستگاه اتوبوس 
آماده خدمت رسانی مجدد  تا ۳ ساعت شارژ  با ۲  تنها  برقی 
می شود، بدون آنکه روند تردد شهری مختل شود. این اقدامات 
موجب کاهش آلاینده های هوا و افزایش رفاه مسافران شده 
است و تجربه عملی موفقی برای سایر نهادها و کارخانه های 
اطراف شهر نیز فراهم آورده است. برنامه های آینده نیز نشان 

می دهد که توجه به فناوری و حمل ونقل پاک ادامه دارد. سال 
جاری حداقل ۵۰ دستگاه اتوبوس برقی جدید به ناوگان اضافه 
خواهد شد و در چند سال آینده، سهم اتوبوس های برقی از کل 
ناوگان به طور قابل توجهی افزایش پیدا می کند. هدف این است 
که شهروندان علاوه بر ایمنی و راحتی، از خدماتی پایدار و سازگار 
با محیط زیست بهره مند شوند. با ترکیب اتوبوس های نو، برقی و 
برنامه های عملیاتی برای توسعه ناوگان، شرکت واحد اتوبوسرانی 
اصفهان نه تنها خدمات روزانه خود را به حدود ۴۰۰ هزار مسافر 
ارائه می دهد، بلکه مسیر تبدیل شهر به یک الگوی حمل ونقل 
پاک و پایدار را نیز هموار کرده است، اقدامی که می تواند الگویی 

برای سایر کلان شهرهای ایران باشد.
	Á چگونه سیستم جدید پرداخت کرایه با کیو

آرکد، تجربه استفاده از اتوبوس در اصفهان را 
برای شهروندان راحت‌تر و بدون نیاز به پول نقد 

یا کارت می‌کند؟
برای راحتی شهروندان، شرکت واحد اتوبوسرانی اصفهان با همکاری 
سازمان فاوا و کمیسیون حمل ونقل شورای اسلامی شهر، سیستم 
پرداخت کرایه با کیو آرکد را راه اندازی کرده است. این سامانه به 
مسافران اجازه می دهد بدون نیاز به اصفهان کارت یا پول نقد، کرایه 
خود را به صورت مستقیم و لحظه ای از طریق گوشی همراه پرداخت 
کنند. مزیت این روش، کاهش دغدغه فراموش کردن کارت یا 
نداشتن پول نقد است، زیرا مسافر فقط کافی است در زمان سوار 
شدن، کیو آرکد را فعال و کرایه خود را پرداخت کند. ضمن اینکه 
برای تشویق استفاده از این روش، ۲۰ درصد تخفیف در نظر گرفته 
شده تا جذابیت بیشتری برای شهروندان داشته باشد. در آینده 
نزدیک، استفاده از پول نقد برای جابه جا یی در سطح شهر عملًاً 
حذف خواهد شد و حتی کارت های اصفهان کارت برای پرداخت 
کرایه اتوبوس کمتر مورد نیاز خواهند بود. با این اقدام، تجربه استفاده 
از حمل ونقل عمومی سریع تر، راحت تر و هوشمندانه تر شده و بخش 
قابل توجهی از مشکلات روزمره مسافران، از جمله پرداخت نقدی 
و فراموشی کارت، برطرف می شود. این نوآوری هم راستا با حرکت 
شهر اصفهان به سمت هوشمندسازی حمل ونقل و ارائه خدمات 
شهری دیجیتال است و مسیر استفاده از اتوبوس را برای همه 

شهروندان ساده، سریع و مقرون به صرفه کرده است.
	Á چگونه بازمهندســی خطوط اتوبوســرانی

اصفهان موجب بهبود سرویس‌دهی و صرفه‌جویی 
در ناوگان شد؟

در ماه های گذشته، شرکت واحد اتوبوسرانی اصفهان اقدام به 
جلسات و بازمهندسی خطوط اتوبوسرانی کرده است تا عملکرد 
سرویس ها بهینه شود. این اصلاح خطوط موجب شد برخی 
برای  است  ممکن  هرچند  شوند،  سریع تر  و  روان تر  مسیرها 
بعضی مسافران تجربه راحتی کمتر شده باشد. با این تغییرات، 
۲۵ دستگاه اتوبوس به طور مستقیم صرفه جویی شد و در خطوط 
بازمهندسی،  این  به خدمت گرفته شدند. هدف اصلی  دیگر 
کاهش زمان معطلی مسافران در ایستگاه ها و افزایش بهره وری 
ناوگان بوده است. با تغییر مسیرها و زمان بندی دقیق، انتظار 
غیرضروری  توقف های  تعداد  و  شده  کوتاه تر  ایستگاه ها  در 
افزایش  موجب  تغییرات  این  همچنین،  است.  یافته  کاهش 

برای  برنامه ریزی  تسهیل  و  ناوگان  مدیریت  انعطاف پذیری 
خطوط مختلف شده است. مسافران نیز می توانند با استفاده 
از نرم افزارهای اصفهان من و سامانه اصرو زمان دقیق رسیدن 
اتوبوس به نزدیک ترین ایستگاه را مشاهده کنند و بر اساس آن 
زمان خروج از منزل یا محل کار خود را تنظیم کنند. این ابزارها 
کمک می کند تا نیاز به حضور طولانی در ایستگاه ها کاهش 
یابد و برنامه ریزی سفر شهری راحت تر و هوشمندانه تر شود. 
این اقدامات بخشی از استراتژی جامع مدیریت شهری برای 
بهینه سازی حمل ونقل عمومی، کاهش ازدحام و افزایش رضایت 
شهروندان در استفاده از اتوبوس های شهری اصفهان است و 
نشان دهنده تلاش مستمر برای ارائه خدمات بهتر با کمترین 

هزینه و بیشترین بازدهی است.
	Á رعایت حریم ایســتگاه‌های اتوبوس تا چه

اندازه در روان‌ســازی تــردد و کاهش معطلی 
مسافران مؤثر است؟

در حال حاضر تعداد ایستگاه های اتوبوس در اصفهان حدود سه 
هزار ایستگاه برآورد می شود و این عدد به مرور در حال افزایش 
است. مناطق تازه تأسیس و محلاتی که نیازمند خدمات حمل 
این توسعه محسوب  و نقل عمومی هستند، محوریت اصلی 
می شوند. خطوط اتوبوسرانی نیز پویا است و با ایجاد خیابان های 
جدید یا تعریض گذرهای کم عرض، تعداد ایستگاه ها هر سال 
افزایش پیدا می کند تا خدمت رسانی به شهروندان با کیفیت و 
ایستگاه های  تعیین  محوریت  کند.  پیدا  ادامه  بهتر  دسترسی 
و  می شود  انجام  ترافیک  معاونت  حوزه  هماهنگی  با  اتوبوس 
کارشناسان خدمات شهری، عمران و شرکت واحد اتوبوسرانی 
نیز در جلسات تصمیم گیری حضور دارند تا بهترین مکان ها برای 
ایستگاه ها انتخاب شود. این برنامه ریزی دقیق کمک می کند تا 
خطوط و ایستگاه ها مطابق با نیازهای واقعی شهر و ساکنان 
مناطق مختلف توسعه یابند و ناوگان اتوبوسرانی بتواند با حداقل 
معطلی، بیشترین خدمت را ارائه دهد. با وجود این تلاش ها، گاهی 
نارضایتی مسافران می شود.  ایجاد  مشکلات عملیاتی موجب 
می شود  موجب  خودروهای شخصی  توسط  ایستگاه ها  اشغال 
اتوبوس نتواند وارد ایستگاه شود و مسافران برای چند دقیقه یا 
حتی کمتر معطل شوند. هر ثانیه تأخیر، حق استفاده از خدمات 
را برای حدود ۳۰ تا ۴۰ مسافر تحت تأثیر قرار می دهد و در 
خطوط پر تردد، این موضوع می تواند ترافیک و معطلی بیشتری 
ایجاد کند. همچنین، شهروندان گاهی ایستگاه ها را خالی می بینند، 
اما حریم آنها توسط خودروها یا موانع دیگر اشغال شده است 
و اتوبوس امکان ورود ندارد. رعایت حریم ایستگاه ها و عبور و 
مرور روان اتوبوس ها نه تنها کیفیت سفر را افزایش می دهد، بلکه 
موجب می شود سرویس دهی در زمان مقرر انجام شود و معطلی 
کاهش یابد. این امر نیازمند همراهی مستمر شهروندان و توجه 
به مقررات حریم ایستگاه هاست. در نهایت، مدیریت اتوبوسرانی از 
شهروندان درخواست می کند همان‌طور که در زمینه های مختلف 
شهری همکاری داشته اند، در حفظ حریم ایستگاه ها نیز همراهی 
کنند. رعایت حریم ایستگاه ها و توجه به قوانین، تضمین کننده 
دسترسی سریع و ایمن مسافران به ناوگان اتوبوسرانی و بهبود 

کیفیت حمل و نقل عمومی در سطح شهر خواهد بود.

مجموعـه چهارجلـدی کتاب اصفهان با موضوعـات بازنگری 
احیـای پهنـه باباقاسـم، سـازوکار معمـاری محلـه دردشـت، 
روایـت تعاملـی مکان هـا و کارکردهـای ارتباطـی و فرهنگی 
در زیسـت مناطق شهشهان و دردشـت، احیای پهنه دردشت 
بـزرگ را بـا رویکـرد معناپـردازی به جای معنی کـردن روایت 

می کند.
مجموعـه کتـاب اصفهان یکـی از ۲۰ عنوان کتـاب رونمایی 
شـده اسـت کـه شـامل مجموعـه ای چهارجلـدی اسـت که 
جلد نخسـت این مجموعه بـا عنوان »بازنگـری احیای پهنه 
باباقاسـم اصفهـان بـا رویکـرد آلوده-پسـت انگاری« بـه قلم 

بهمن نامورمطلق منتشـر شـده اسـت. 
محمدعلـی ایزدخواسـتی، مدیرعامـل نوسـازی و بهسـازی 
شـهرداری اصفهـان می گویـد: چهـار سـال پیـش تصمیـم 
گرفتیـم کـه یکـی از پهنه هـای تاریخـی بسـیار ارزشـمند 
اصفهـان از دوره سـلجوقی و پیـش از آن )پهنـه دردشـت 
بـزرگ( را احیـا کنیم؛ پهنه ای که به‌شـدت آسـیب دیـده بود، 
بررسـی های اولیـه کـه انجـام شـد نشـان داد کـه ایـن پهنه 
دچـار فراموشـی شـده اسـت و سال هاسـت کـه پـروژه ای در 

این منطقه انجام نشـده اسـت و مردم محله پهنه را فراموش 
کرده انـد و از آن محلـه بـه مکان هـای دیگـری رفته انـد و 
خانه هـای خـود را رهـا کرده انـد و به جای آن هـا اتباع خارجی 
جایگزیـن شـده اند یـا خانه هـا بـه انبـار تبدیل شـده اسـت و 
می افزایـد:  او  کرده انـد.  فرامـوش  را  پهنـه  سـرمایه گذاران 
تصمیـم آن بود که مجموعه عملیات کالبـدی را برای احیای 
ایـن طـرح انجام دهیـم، اما ابتدا به این مسـئله رسـیدیم که 
اگـر بـه موضوع فراموشـی رسـیدگی نشـود، هرچـه عملیات 
عمرانـی انجام دهیم، به نتیجه نمی رسـیم، بنابراین به سـراغ 
صاحب نظـران طیف هـای گوناگـون رفتیـم و صاحب نظـران 
مختلـف و تـراز اول کشـوری را بـه مهندس هایـی کـه قـرار 
بـود پهنـه را طراحـی کننـد، پیونـد دادیـم. چهار جلـد کتاب 
»بازنگـری احیای پهنه باباقاسـم« نتیجه تحقیقـات گروهی 
از اندیشـمندان اسـت که درگیر این مسـئله شدند. مدیرعامل 
نوسـازی و بهسـازی شـهرداری اصفهـان ادامـه می دهـد: از 
گروهـی از مفاخـر ایـران دعـوت شـد و آن هـا بـه اصفهـان 
آمدنـد و با مهندسـانی کـه در حال تدوین طـرح احیای پهنه 
بودنـد هـم کلام شـدند. در نتیجـه بـا سـاعت ها گفت وگو به 

ادبیات واحدی رسـیدند که حاصل آن مهندسـی پهنای پهنه 
دردشـت بـود و پـس از دو مـاه، تجربه آن ها تبدیـل به کتاب 
شـد؛ مهندسـان از جزئیات مطالـب کتاب هـا در طراحی های 
پهنه اسـتفاده کردنـد. ایزدخواسـتی خاطرنشـان می کند: این 
نـوع عنوان بنـدی در نام کتاب ها که در خدمت علوم شـهری 
باشـد کم سـابقه اسـت؛ عنوانـی که به زیسـت منطقـه ای بر 
اسـاس کارکردهـای ارتباط فرهنگـی می‌پردازد یا بـا رویکرد 
پسـت انگاری بـرای فائـق آمدن بـه موضوعی فراموش شـده 
یـا هاله های معنایـی در محله نگاه می کند، عنوانی اسـت که 
بسـیار تـازه اسـت و می تواند سـرآغاز پژوهش هـای مختلف 
باشـد. او یادآور می شـود: این اندیشـه ها به بیش از ۶۰ عنوان 
عملیـات عمرانـی تبدیل شـد که کف میـدان به اجـرا درآمد 
و تیم هـای دیگـر همچـون تیـم روایت شناسـان و حافظـه 
تاریخـی، تیم هنرمنـدان هنرهای محیطی، طراحان سـیما و 
منظر شـهری تیم هایی بودند که در جایگاه خودشـان مسـئله 
فراموشـی را بررسـی کردند. مدیرعامل نوسـازی و بهسـازی 
شـهرداری اصفهـان می گوید: مدیریت شـهری با مسـئله ای 
بسـیار جدی روبه رو شـد؛ مسـئله ای که در بطن جامعه شکل 

گرفتـه و بـروز و ظهور آن در کالبد شـهری پیدا شـده اسـت. 
به سـراغ همـان نقطه  بیمـار، یعنی نقطه فکـری، فرهنگی و 
اجتماعـی رفتیـم و از دل آن راه حل هـا را اسـتخراج کردیـم و 

ایـن تجربـه جدیدی بـود که سـازمان به دسـت آورد.
مدیریـت شـهری اصفهان پـس از چهار سـال، احیای پهنه 
فراموش شـده دردشـت بـزرگ )باباقاسـم( را بـا رویکـردی 
بی سـابقه بـه انجـام رسـاند. آنچـه ایـن پـروژه را از سـایر 
بازآفرینی هـای شـهری متمایـز می کنـد، اولویـت دادن بـه 
حـل مسـئله »فراموشـی اجتماعـی« پیـش از هـر اقـدام 
عمرانـی اسـت؛ پهنه ای کـه زمانـی میزبان سـاکنان اصیل 
بـود، بـه دلایلی رها شـده و به محل سـکونت اتباع خارجی 
و انبـار کالا تبدیـل شـده بـود؛ سـرمایه گذاران نیـز آن را 
نادیـده گرفتـه بودند. ایزدخواسـتی باور دارد کـه بدون تغییر 
نگـرش سـاکنان و ذی نفعـان، هرگونه ساخت وسـاز محکوم 
به شکسـت اسـت، بـه همیـن دلیـل، ایده پـردازان و مفاخر 
ملـی کنار مهندسـان قـرار گرفتنـد و حاصـلِِ گفت وگوهای 
تخصصـی آن هـا بـه چهـار جلـد کتـاب »بازنگـری احیای 

پهنـه باباقاسـم« انجامید.

 بازمهندسی خطوط اتوبوسرانی 
در ایستگاه‌های سه هزارگانه اصفهان

شهرداری اصفهان درآمد 
ناپایدار ندارد

رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه گذاری و گردشگری 
شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به پایداری درآمدهای 
شهرداری گفت: هرگز درآمد ناپایدار نداشته ایم و طرح جامع 

را اجرا می کنیم.
درآمدهای  پایداری  به  اشاره  با  حاج رسولی ها  عباس 
شهرداری اصفهان اظهار کرد: در شهرداری اصفهان هرگز 
درآمد ناپایدار نداشته ایم و همه درآمدها پایدار بوده است، حتی 
برای تراکم فروشی هم اقدام نکرده ایم. او افزود: طرح جامع را 
اجرا می کنیم و برای ساخت وساز در شهر بر اساس ضوابط دو 
طبقه، سه طبقه و چهار طبقه عمل می شود. رئیس کمیسیون 
اقتصادی، سرمایه گذاری و گردشگری شورای اسلامی شهر 
اصفهان با اشاره به عوارض ساخت وساز گفت: سایر عوارض، 
عوارض ارزش افزوده و خدمات است که پایدار بوده است و ما 
حداقل هزینه را دریافت می کنیم، اما جریان اقتصادی شهر پایدار 
است. او با اشاره به کاهش روند ساخت وساز در شرایط کنونی 
خاطرنشان کرد: وقتی ساخت وساز و سرمایه گذاری مردم کمتر 
شود، به طور طبیعی درآمد شهرداری نیز کمتر می شود، اما پس 
از این شرایط، رونق اقتصادی بازخواهد گشت. رئیس کمیسیون 
اقتصادی، سرمایه گذاری و گردشگری شورای اسلامی شهر 
اصفهان با اشاره به حمایت از ساخت هتل گفت: از دوره نخست 
شورای اسلامی شهر، پروانه ساخت وساز برای هتل رایگان 
شده است و اکنون دو هتل پنج ستاره در آستانه افتتاح داریم. 
حاج رسولی ها با اشاره به تأثیر رایگان بودن صدور پروانه ساخت 
هتل افزود: این هتل ها و اقامتگاه ها در آینده نزدیک موجب 
می شود گردشگران بیشتری وارد شهر شوند، چرخش اقتصاد 
بهبود پیدا کند و مردم فعال تر شوند. او با اشاره به ایستادگی 
مردم اصفهان در جنگ های تحمیلی گفت: مردم اصفهان 
در جنگ هشت ساله مقابل صدام و همه ابرقدرت ها ایستادند 
و در جنگ چهل روزه نیز مقاومت کردند و تا دو هفته آینده، 
۹۰ تا ۹۵ درصد تخریب ها بازسازی می شود. رئیس کمیسیون 
اقتصادی، سرمایه گذاری و گردشگری شورای اسلامی شهر 
اصفهان با اشاره به مدیریت بازسازی مناطق خاطرنشان کرد: 
از روز نهم پس از جنگ، هر روز برنامه بازسازی داشتیم، امروز 
نیز برنامه داریم و اقتصاد شهر در این شرایط مدیریت می شود. 
حاج رسولی ها با اشاره به اضافه شدن وظایف جدید به شهرداری 
گفت: در حال حاضر وظیفه بازسازی مناطق آسیب دیده به 
وظایف شهرداری اضافه شده و ردیف بودجه جدیدی نیز برای 
این منظور باز شده است. او با اشاره به ادامه خدمات شهری در 
روزهای عید افزود: پروژه های عمرانی، خدمات نظافت شهر، 
گل کاری، اتوبوس و مترو همه به موقع در حال ارائه خدمات 

هستند.

تشکیل ۱۴ اتاق فکر تخصصی 
در شهرداری اصفهان

مدیرکل پژوهش و نوآوری شهرداری اصفهان از تشکیل 
۱۴ اتاق فکر در حوزه های مختلف شهری خبر داد و گفت: 
هم اکنون چهار اتاق فکر فعال با مشارکت خبرگان شهری در 
ارائه راه حل های نوآورانه برای مسائل کوتاه مدت شهر  حال 

است.
مرتضی نصوحی با اشاره به راه اندازی اتاق های فکر در 
شهرداری اصفهان اظهار کرد: اتاق های فکر متشکل از خبرگان 
شهری شامل استادان دانشگاه، نخبگان شهر، مدیران موفق 
شهری و مدیران ارشد شهری است که پیرامون موضوعی 
تخصصی تعیین می شوند و برای ارائه راه حل های فوری و 
کوتاه مدت برای حل مسئله مورد نظر مشارکت دارند. او افزود: 
تاکنون ۱۴ اتاق فکر در زمینه های مختلف از جمله عمران 
شهری، حمل ونقل و ترافیک، مدیریت بحران و پدافند غیرعامل، 
تکریم امور بانوان، میز فرهنگی و منابع انسانی تشکیل شده که 
هم اکنون چهار اتاق فکر فعال است. نصوحی یادآور شد: در 
فرایند نیازسنجی پژوهشی که سالانه با مشارکت حوزه های 
مختلف مدیریت شهری انجام می شود، موضوعات اولویت دار 
پیشنهاد  و  شناسایی  دانشجویی  پایان نامه های  انجام  برای 
می شود؛ این پایان نامه ها بیشتر با رویکرد مسئله محور و کاربردی 
تعریف می شود و بر حل چالش های واقعی مدیریت شهری 
تمرکز دارد. او خاطرنشان کرد: موضوعات مرتبط با روندهای 
نوین در حوزه مدیریت شهری نیز گاهی توسط استادان راهنما و 
دانشجویان پیشنهاد می شود که در صورت کاربردی بودن برای 
شهرداری و تأیید حوزه های تخصصی مربوط، پذیرفته خواهد 
شد. مدیرکل پژوهش و نوآوری شهرداری اصفهان تاکید کرد: 
حمایت از چنین پروژه هایی موجب می شود نتایج پژوهش ها 
به طور مستقیم در تصمیم سازی ها، بهبود خدمات شهری و ارائه 
راهکارهای عملی برای رفع نیازها و مسائل شهر استفاده شود. 
نصوحی با اشاره به برنامه های این اداره کل برای توسعه و بسط 
فرهنگ پژوهش محوری در شهرداری افزود: استفاده از ظرفیت 
کارکنان شهرداری اصفهان به منظور انجام پروژه های پژوهشی 
در دستور کار قرار گرفته است، به این منظور »دستورالعمل انجام 
پروژه های پژوهشی توسط کارکنان شهرداری اصفهان« تهیه 
و ابلاغ شده است؛ در قالب این دستورالعمل، چارچوب و الگوی 
یکپارچه ای به منظور انجام پروژه های پژوهشی توسط کارکنان 
تعیین شد. مدیرکل پژوهش و نوآوری شهرداری اصفهان عنوان 
کرد: به منظور ثبت، گردآوری و اشتراک دانش کارکنان، سامانه 
مدیریت دانش از سال ۱۳۹۷ استقرار یافته است؛ این سامانه 
پایگاهی غنی از دانش شهرداری اصفهان را در قالب تجربه، 
پروژه های پژوهشی، پایان نامه، تألیف و ترجمه مقاله، تألیف و 
ترجمه کتاب و طرح های ارزنده فراهم آورده است. نصوحی در 
پاسخ به سؤالی درباره هدف نهایی برگزاری شوراهای پژوهشی 
و همکاری با دانشگاه ها بیان کرد: بر اساس ابلاغیه سازمان 
شهرداری ها و دهیاری های کشور، شورای پژوهش شهرداری 
اصفهان به منظور سیاست گذاری، هدایت و ایجاد وحدت رویه 
در فرایند انجام طرح های مطالعاتی و فعالیت های پژوهشی 
حوزه مدیریت شهری از سال ۱۴۰۰ با حضور نمایندگانی از 
شهرداری، شورای اسلامی شهر، استانداری، اعضای هیئت 
علمی و نمایندگان بخش های مختلف شهرداری )بر حسب 

موضوع( فعالیت خود را آغاز کرده است.
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